AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelli

Azienda di Rilievo Nazonale sd Alta Specializzarione

ya

DETERMINA n. [ ’?/3 TEC/2022del__ A0 - &R - 2.02,92)

OGGETTO: Lavori di risistemazione di alcuni locali ed ampliamento degli ambulatori di Medicina
posti al secondo piano del Pad. 4 del P.O. Civico - CIG 9222141F7D - CUP
D72C22000800002 - Approvazione atti di gara e aggiudicazione procedura negoziata, ai
sensi dell'art.32 c.5 del Digs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. . — Ditta Emmolo Mauro

U.O.C. ECONOMICO ~ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2022

U.0.C. PROPONENTE

Gestione Tecnica

N° Conto economico

N° Conto Patrimoniale
j 1-02.03 010 (

Budget assegnato anno 2022

(euro) "é . 3-08 ?30’ 6@

Proposta n. 4‘ 2 6 del [313 = {gg- 20729

E] Non comporta Spese e/o Oneri a carico
del Bilancio.

"Il Coll. Tecn. Prof. Arch.
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

Arch. Francesco Bono

STRUTTURAASSEGNATARIA DI BUDGET

Dol e "o«

O
Responsabiie.,

U.O.S. Gestiogie'e Manéﬁ_’epiidgjé\lmpianti
y

158. Ernesto Basilico |

Scheda BUDGET allegata

datata S: y &&?

/‘@tore dellU.0.C.

fnas Civico

Il Responsabile
del procedimento

Setipre Economice™

Al sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regwgr@l‘!q;@rpgeduraf’ei&
q . . E 5 . AYE GG

seguita e la legalita del presente atto, nonché I'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza al con enu#, ﬁgqah_

eyt

wtanalle Dpingrr

Il Responsabile dell’ U.0.S. gestione e manutenzioni impianti Ing. Ernesto Basilico re

L'anno duemilaventuno il giornoi.ﬂc del mese di

; E, , nella sede della U.O.C. Gestione
Tecnica dellAzienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratel(} di Palermo

Il Responsabile dell’ U.0.S. Gestione e anutenzioni Impianti Ing. Ernesto Basilico
in forza delle funzioni delegate e ressa?:l e attrijuite con deliberazione del Direttore Generale n. 997 del
22/07/2022, assistito da ) , quale segretario verbalizzante adotta la seguente

determina;



Il Responsabile dell’ U.O.S. Gestione e Manutenzioni Impianti Ing. Ernesto Basilico,
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e successive

modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario
Regionale”;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 997 del 22/07/2022, esecutiva, con la quale
I'Ing. Ernesto Basilico, & stato delegato, ai sensi di legge,alla firma di specifici provvedimenti
amministrativi, tra cui il presente;

Premesso:

- che é necessario provvedere ad eseguire dei lavori per ia “Lavori di risistemazione di alcuni locali ed
ampliamento degli ambulatori di Medicina posti al secondo piano del Pad. 4 del P.O. Civico”;

- che con nota autorizzativa del Direttore Amministrativo Dott. Tronca, pervenuta a questa U.O.C. in
data 05/05/2022 si autorizza a procedere con l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/16, oggi derogato dall'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

- che detto intervento & stato previsto nella programmazione investimenti del'anno 2022, adottata con
atto deliberativo n. 631 del 06/05/2022, linea d'intervento n.28 per € 45.000,00;

Visto il verbale di gara informale effettuato in seduta di gara pubblica in data con il quale il Presidente
di gara ha proceduto ad identificare I'offerta al massimo ribasso, che risulta essere quella prodotta
dalla ditta Emmolo Mauro, la Quale ha praticato un ribasso del 19,334% che determina un importo
contrattuale di € 54.027,52 (olire oneri fiscali) comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad €
1.994,96, proponendo inoltre I'aggiudicazione in favore della stessa, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del

D.Lgs. 50/16 e s.m.i,;

Ravvisato che in sede di gara la ditta, come prescritto dalla lettera d'invito ha dichiarato nel'ambito
dell'offerta economica il costo della manodopera per i lavori di cui si tratta, pari ad € 14.198,81;

Atteso che il RUP, ha verificato il costo della manodopera dichiarato dalla ditta aggiudicataria in sede
di offerta e ritiene che sono garantite le condizioni per le quali il costo del personale non & inferiore ai
minimi salariali retributivi, cosi come prescritto dall'art. 97 comma 5 lett d), ritenendo, pertanto, I'offerta
congrua;

Riscontrata la regolarita degli atti e della procedura;

Ritenuto, di dover approvare gli atti di gara e dichiarare I'aggiudicazione di cui sopra ai sensi dell'art.
32 comma 5 del D.Igs 50/16 e s.m.i.;

Tenuto conto che ai sensi dellart. 32 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 'aggiudicazione non
equivale ad accettazione dell’'offerta;

Preso atto che é stata proposta apposita perizia dellU.O.C. Gestione Tecnica per un importo
complessivo di € 81.793,36 il cui quadro economico & quello di seguito riportato:

A LAVORI
A1l lavori € 66.498,67 € 66.498,67
A2 Oneri Sicurezza 3% | diA1 € 1.994,96
Lavori a base d'asta € 64.503,71
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti 10% ‘ di A1 [ € 6.649,87




di B
IVA ' 10% (A1+B1) ' €7.314,85

incentivo | 2% di A1 €1.329.97
Totale somme a disposizione € 15.294,69 € 15.294,69
IMPORTO COMPLESSIVO I € 81.793,36 |

Vista inoltre Ia;

Atteso che I'importo dei lavori & pari a € 66.498,670ltre oneri fiscali, inferiore al limite dej € 150.000
per cui & possibile fare ricorso all'affidamento aj sensi dalf'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e
$.m.i. mediante affidamento diretto previa la consultazione di 5 Operatori economici;

Atteso, altresi, che limporto complessivo delia perizia & pari ad € 81.793,36, come indicato nel
quadro economico sopra riportato, per cui la somma prevista nel piano investimenti approvato con
atto deliberativo n. 631 de| 06/05/2022, alla linea Nn.28, pari ad € 45.000,00 & insufficiente;

-Dato atto, pertanto, che la richiesta per l'apertura dell'ulteriore budget necessario alla copertura della
quota restante necessaria pari di € 46.793,36 ¢& stata autorizzata dalla Direzione con nota prot 12020
del 05/07/2022 e che Ia prenotazione grava sul conto patrimoniale 1.01.02.03.0101 “fabbricati
strumentali",

Atteso che sj formalizzera Ia variazione dell'utilizzo delle somme sulle due linee di intervento,
derivante dal suddetto storno, con il prossimo provvedimento di revisione 3 consuntivo del piano degli
investimenti 2022:

Preso atto che il CIG attribuito dallautorita Nazionale Anticorruzione su richiesta di questa stazione
appaltante, risulta essere il seguente CIG 9222141F7D

Ritenuto, altresi, di autorizzare FU.O.C. Gestione Tecnica a prenotare sullapplicativo contabile Ia
Somma complessiva prevista dal quadro economico dellintervento per far fronte agli eventuali
imprevisti e oneri accessori che possono verificarsi nel corso dellappalto, pari ad € 81 793,36, i cui
residui verranno svincolati a| momento delia conclusione dell'appalto;

Dare Atto che lattivita di Rup e di Direttore dei Lavori verra espletata dall’Arch. Francesco Bono,
mentre ['attivita di supporto amministrativo dal personale del’'U.0.C. Gestione Tecnica;

Dare atto che Ia documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso 'U.O.C.
Gestione Tecnica;

Riscontrata Ia regolarita degli atti e della procedura;

Ritenuto, di dover approvare gli atti di gara e dichiarare l'aggiudicazione di cui sopra ai sensi dell'art.
32 comma 5 del D.igs 50/16 e s.m.i.;

Visto al riguardo il punto 7 dellart.53 della L.R. 3/4/93 n.30

repressione della corruzione e dellillegalita nella Pubblica Amministrazione” — nonché nellosservanza
dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2020-2022;



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

1. Approvare la perizia del’'UOC Gestione Tecnica per un importo complessivo di € 81.793,36 il cui
guadro economico & quello di seguito riportato:

Al

lavori € 66.498,67 € 66.498,67

A2

Oneri Sicurezza 3% | diA1 € 1.994,96

Lavori a base d'asta € 64.503,71

SOMME A DISPOSIZIONE

B1

Imprevisti 10% di A1 € 6.649,87

B2

di
IVA 10% (A1+B1)|  €7.314,85

B3

incentivo 2% di A1 € 1.329,97

Totale somme a disposizione € 15.294,69 € 15.294,69

IMPORTO COMPLESSIVO ] € 81.793,36

10.

Approvare il verbale di gara informale, effettuato in seduta pubblica in data 24/06/2022;

Approvare l'affidamento dei “Lavori di risistemazione di alcuni locali ed ampliamento degli
ambulatori di Medicina posti al secondo piano del Pad. 4 del P.O. Civico” alla ditta Ditta
Emmolo Mauro, con sede in Partinico (PA) via Del Merlo n. 9 partita IVA 04631690825 per un
importo di € 54.027,52 (oltre oneri fiscali) comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad €
1.994,96;

Dare atto che ricorrono i presupposti per procedere all'affidamento mediante procedura
negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art.1 comma 2, lettera a) del D.Igs
76/2020 e s.m.i., anche in misura dell'importo dei lavori a base d'asta;

Riservarsi di rendere efficace I'aggiudicazione, di cui al presente atto, al momento degli esiti
delle verifiche effettuate sull'aggiudicatario, dell'art. 32 comma 7 del D.Igs. 50/16 e s.m.i.;

Dare atto che lattivita di R.U.P. e di Direttore dei Lavori verra espletata dall’Arch. Francesco
Bono, I'attivita di supporto amministrativo dal personale del’'U.O.C. Gestione Tecnica;

Di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta;

Dare atto che la somma di € 80.463,39 (data dallimporto complessivo di € 81.793,36 e detratti
gli incentivi di € 1329,97), grava sul conto patrimoniale 1.01.02.03.0101 budget investimenti anno
2022 del Bilancio aziendale approvato con atto deliberativo n. 631 del 06/05/2022 per €
45.000,00 sulla linea n.28 avente per oggetto “Lavori di risistemazione di alcuni locali ed
ampliamento degli ambulatori di Medicina posti al secondo piano del Pad. 4 del P.O. Civico”, e
per la restante parte pari di € 46.793,36 con utilizzo del budget assegnato sul conto patrimoniale
1.01.02.03.0101 “fabbricati strumentali”.

Disporre che la variazione, derivante dal suddetto aggiornamento dell'utilizzo delle somme sulle
due linee di intervento, sara formalizzata con il prossimo provvedimento di revisione a consuntivo
del piano degli investimenti 2022;

Disporre di accantonare limporto di € 1.329,97per spese per funzioni tecniche svolte dai
dipendenti, di cui al D.Lgs. 50/2016 art.113 comma 2, da allocare nella misura del’'80% - pari ad
€ 1063,98 - sul “Fondo incentivi per funzioni tecniche” ¢/ 2.02.05.06.0101 e nella misura del 20%
- pari a € 265,99 - sul “Fondo per l'innovazione tecnologica” ¢/ 2.02.05.06.0102, con liquidazione
nell'anno 2022, previo apposito provvedimento di ricognizione per le attivita svolte dal Personale



11.

12.

13.

14.

15.

16.

nell'anno

Autorizzare I'U.O.C. Gestione Tecnica a prenotare sull'applicativo contabile la somma
complessiva prevista dal quadro economico dellintervento per far fronte agli eventuali imprevisti
€ oneri accessori che possono verificarsi nel corso dell'appalto, pari ad € 81.793,36, i cui residui
verranno svincolati al momento delia conclusione dell'appalto;

Disporre, 'immediata pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale nella
sezione “Determine U.O.C. Gestione Tecnica” verra curata da questa U.O.C. Gestione Tecnica;

Trasmettere copia del del presente provvedimento, per ogni eventuale successivo controllo,
all'ufficio Delibere ed alla U.O.C. Economico Finanziaria per gli atti di rispettiva competenza

Disporre che la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso 'U.O.C.
Gestione Tecnica;

Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo

Di dare atto, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990, che per il presente provvedimento

_non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP, al Direttore dei
Lavori e a chi lo adotta

Il Responsabile
U.O0.S. Gestione e Manutenzione Impianti
Ing. Ernesto Basmco

/Q/ z/
egret Verb |zz
o -









PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993,

in copia conforme all’originale & stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico
dell’AR.N.A.S. a decorrere dal giorno «u.l ) 0 8’ ./ 2{) 2. al giorno

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

[] Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del
26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

O Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

O Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

ﬁ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
Notificata in Archivio il Prot. n,

I1 Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni




